鄄城县关于印发《鄄城县办理不动产权

证发放“消费券”活动实施方案》的通知

鄄城县关于印发《鄄城县办理不动产权证发放“消费券”活

动实施方案》的通知鄄财字〔2025〕1号各镇人民政府、街道办事

处，经开区管委会，县直有关部门（单位）：《鄄城县办理不动产

权证发放“消费券”活动实施方案》已经县政府研究同意，现印发

给你们，请结合实际认真贯彻执行。附件：《鄄城县办理不动产权

证发放“消费券”活动实施方案》鄄城县财政局鄄城县自然资源和

规划局鄄城县房产服务中心鄄城县商务局国家税务总局鄄城县税务

局2025年4月30日附件：鄄城县办理不动产权证发放“消费券”活

动实施方案按照《菏泽市办理不动产权证发放“消费券”活动实

施方案》工作要求，经县政府研究决定，在全县范围内开展办理不

动产权证发放“消费券”活动，结合我县实际，制定本实施方案。

一、工作目标在坚持“房住不炒”定位下，加快推进商品房不动产

权证办理，切实保障购房业主合法权益。二、活动安排（一）活动

期限2025年4月1日至2025年12月31日。（二）领券对象活动期内在

我县缴纳新建商品住房（一手房）契税并办理新建商品住房（一手

房）不动产权证的自然人，若存在多产权人的情况则自动取系统第

一顺位自然人为消费券领取对象。（三）发放标准“消费券”按契

税完税凭证时间，分阶段实行补贴。第一阶段：契税完税凭证证载

日期为2025年4月1日至2025 年9月30日的，按实缴契税金额的20%发

放，缴纳契税金额每满1000元发放200元额度的消费券，不足1000元

部分不予发放。第二阶段：契税完税凭证证载日期为2025年10月1日

至 2025年12月31日的，按实缴契税金额的10%发放。缴纳契税金

额每满1000元发放100元额度的消费券，不足1000元部分不予 发

放。（四）领券方式在县不动产登记中心办理新建商品住房（一手

房）不动产权证的自然人携带身份证、不动产权证、契税完税凭证

等有关资料，到县不动产登记中心窗口领取消费券。县不动产登记中

心负责登记领券人姓名、身份证号、不动产权证书号、契税完税凭证

号、消费券编号和消费券金额等信息。（五）消费券使用期限及方式

自领取之日起三个月内，可在参与活动的商家使用。参与活动的商家

负责登记兑换人的姓名、身份证号、不动产权证书号、契税完税凭证

号、消费券编号和消费券金额等信息。（六）参与消费活动的商家选

定办法在县辖区内正常经营的商场超市、餐饮店、汽车销售企业等商

家，具体以县商务局按此规定遴选确定的商家为准。三、工作流程及

职责分工（一）县财政局负责消费券的印制和补贴资金的拨付。消费

券形式为记载办证人姓名、身份证号、不动产权证书号、契税完税凭

证号、消费券金额的记账凭证，并由县财政局和县不动产登记中心联

合盖章。将消费券补贴资金分期拔付至县商务局的同时，做好消费券

申领、发放、兑付的动态调控和补贴资金的使用监督。（二）县自然

资源和规划局（不动产登记中心）负责活动宣传及消费券的申领、信

息填写、发放工作。负责将消费券领取、发放底册（含契税完税凭证

复印件、不动产权证书复印件等附件）、结存情况按月分别报送县财

政局、县商务局。（三）参与活动的大型商超等商家定期汇总已完成

兑换的消费券，报县商务局领取等额资金，同时向县商务局报送记载

兑换人姓名、身份证号、不动产权证书号、契税完税凭证号、消费券

编号和消费券金额等信息的消费券兑换清册。（四）县商务局负责遴

选参与活动的商家、消费券资金支付等工作，并配合做好活动宣传。

定期做好县不动产登记中心和大型商超等商家报送资料的汇总、比对

核实工作，并将核实、汇总结果分期报送县财政局，做好补贴资金的

兑付和消费券核实入账工作。活动结束，退回结余资金。（五）县房

产服务中心、县税务局做好与活动相关的本职工作，并配合做好活动

宣传。四、其他事项（一）县商务局与最终确定的符合活动条件的商

家签署服务协议。（二）对转让消费券及其他作弊行为获取活动权益

的，取消其活动参与资格，并收回非法获得的利益。

鄄城县财政局

2025年04月30日